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نیز به بررسی نظریه نظام جهانی امانوئل والرشتاین پرداخته است.
نویسنده در این کتاب با رویکردی تطبیقی، سه مکتب مذکور را شرح داده و در نهایت 
به یک فرمول دست یافته است که علی رغم نقدهای جدی و اساسی هر یک از مکاتب 
سه گانه به یکدیگر، اکنون هر سه مکتب نوسازی، وابستگی و نظام جهانی در حوزه های 
نظری زنده و پویا هستند. این کتاب با ترجمه روان محمود حبیبی مظاهری به همت 

پژوهشکده مطالعات راهبردی چاپ شده است.
 5. ۹ مقاله در جامعه شناسـی تاریخی ایران: نفت و توسعه 

اقتصادی
این کتاب با ترجمه علیرضا طیب، مجموعه ای از مقالات دکتر 
کاتوزیان است که در سه بخش تنظیم شده است. بخش اول 
شامل دو مقاله است که در آن ویژگی های جامعه ایران در طول 
تاریخ و مقایسه آن با جوامع غربی بررسی شده است. در بخش 
دوم، ضمن اشاره به تاریخچه تکوین نظریات توسعه سیاسی، به بررسی این نظریات 
بر پایه تجربیات تاریخی و عملی کشورهای مختلف پرداخته و در پی آن مسائل عملی 
و نظری توسعه کشورهای صادرکننده نفت و وابستگی متقابل این کشورها با جامعه 
جهانی بررسی می شود. در بخش سوم هم مقالاتی درباره روش شناسی علم گردآوری 

شده است. نشر مرکز این کتاب را در 304 صفحه چاپ کرده است.
 6. توسعه و چالش های زنان ایرانی

ژاله شادی طلب در این مجموعه، از منظری متفاوت به تأثیرات 
ــعه بر زنان ایرانی موضوعی  ــعه پرداخته است. تأثیر توس توس
است که به خودی خود خواننده را تحریک به مطالعه می کند. 
ــده و در این گفتارها  ــار تدوین ش ــیزده گفت ــن کتاب در س ای
ــی نقش های گوناگون زنان در خانواده و اجتماع،  ضمن بررس
ــعه با آن روبه رو بوده و هستند،  ــیر توس چالش های گوناگونی را که زنان ایرانی در مس

مطرح می کند. عناوین بعضی از مباحث کتاب عبارتند از:
عقب ماندگی زنان ایرانی، برنامه ریزی جنسیتی بر پایه واقعیت ها، مدیریت زنان ایران: 
ــاورز ایرانی در  ــش، مطالبات زنان ایران در فرآیند اصلاحات، زنان کش طرح چند پرس

برنامه های توسعه و... 
این کتاب را نشر قطره در 291 صفحه تقدیم علاقه مندان کرده است.

 7. مطالعه ابعاد جنسیتی: برنامه سوم و چهارم توسعه
در این پژوهش که در چارچوب فعالیت های »مرکز مطالعات و 
تحقیقات زنان« دانشگاه تهران انجام شده است، ابعاد جنسیتی 
برنامه های پنج ساله سوم و چهارم توسعه در ایران و همچنین 
میزان تحقق و دست یابی اهداف جنسیتی در برنامه سوم توسعه 
ــت. این پژوهش که به شکلی آکادمیک و با  بررسی شده اس
استفاده از آمار و داده های گوناگون صورت گرفته، شامل اطلاعات مفید و ارزشمندی 
درباره وضعیت اشتغال، سلامتی و بهداشت، تأمین اجتماعی و آموزش زنان ایرانی در 

ده سال اجرای این برنامه است و یک مطالعه موردی برای روند توسعه ایران است.
این اثر که محصول همکاری مشترک سهیلا صادقی فسایی و سمیرا کلهر است، در 

118 صفحه و به همت انتشارات دانشگاه تهران چاپ و توزیع شده است.
8. کیفیت زندگی: شاخص توسعه اجتماعی

غلامرضا غفاری و رضا امیدی در این کتاب به بررسی مفهوم کیفیت زندگی و نسبت 
ــامل دو بخش اصلی است؛ در بخش  ــعه اجتماعی پرداخته اند. این کتاب ش آن با توس
اول موضوعاتی چون کیفیت زندگی و خاستگاه آن، رویکرد عاملیتی و کیفیت زندگی، 
رویکرد قابلیتی و کیفیت زندگی، رویکرد ساختاری و کیفیت زندگی، سنجش کیفیت 

زندگی به مثابه شاخصه توسعه اجتماعی و کیفیت زندگی و سیاست های توسعه بررسی 
می شود.

ــن بخش، کیفیت زندگی و  ــت. در ای ــش دوم، مطالعه ای تطبیقی درباره ایران اس بخ
ــلامی بررسی و ارزیابی  ــعه در ایران در دوران قبل و بعد از انقلاب اس برنامه های توس
می شود. در انتهای کتاب هم نویسندگان به جمع بندی و تحلیل برنامه های توسعه در 

ایران پرداخته اند.
این کتاب در 235 صفحه و به همت نشر شیرازه در اختیار علاقه مندان این حوزه قرار 

گرفته است.
 ۹. شهرنشینی و توسعه نیافتگی در ایران

محمد طالقانی در این پژوهش نخست به تحولات شهرنشینی 
ــهر  ــال 1375 می پردازد و تمرکزش بر کلان ش در ایران تا س
تهران است. آنگاه به بررسی نتایج مترتب بر رشد سریع شهری 
ــینی در ایران و تهران و رابطه آن با توسعه  ــعه شهرنش و توس

نیافتگی می پردازد. عناوین اصلی کتاب عبارت اند از :
کلیات شهرنشینی، رشد شهری و وابستگی اجتماعی ـ اقتصادی، شهرهای کنونی و 
سیاست شهرنشینی، اثرات وضعیت اقتصادی در سیاست شهری و مطالعه اختصاصی 

شهر تهران.
این پژوهش که 370 صفحه دارد، به همت پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 

تقدیم علاقه مندان شده است.
 10. تبیین جامعه شناختی ایدئولوژی و توسعه سیاسی در 

ایران معاصر
ــی  فرح ترکمان و امیر نیک پی در این کتاب، تحولات سیاس
ایران از دوران صفویه تا سال های پس از انقلاب اسلامی را با 
دیدگاهی جامعه شناختی و با تکیه بر نقش ایدئولوژی بررسی 
ــئله  محوری کتاب، نظام کنش متقابل سیاسی و  می کند. مس
ــت.  ــی دوران معاصر ایران اس چگونگی نقش و تأثیر آن بر تغییرات اجتماعی و سیاس
تلاش نویسندگان دست یابی به یک تفسیر تئوریک فراتر از بحث های کلان موجود 
ــت. آنان مرکز ثقل پژوهش خود را بر نظام  ــعه سیاسی اس در قلمرو جنبش ها و توس
ــتوار کرده اند؛ اما از عوامل تاریخی، ساختاری و روابط با دنیای خارج  کنش متقابل اس

نیز غافل نمانده اند.
نشر علم این کتاب را در 360 صفحه به چاپ رسانیده است.

 11. توسعه  پایدار
از نظر شمس السادات زاهدی، توسعه  پایدار فرآیندی است که 
طی آن مردم یک کشور نیازهای خویش را برمی آورند و سطح 
زندگی خویش را ارتقا می بخشند، بدون آن که از منابعی که به 
نسل های آینده تعلق دارد، مصرف کنند و سرمایه های آتی را 
برای تأمین خواست های آنی به هدر دهند. علت اساسی توجه 
روزافزون به سیاست های توسعه  پایدار، محدود بودن امکانات و نامحدود بودن نیازها 

و خواست های بشر است. 
ــعه  پایدار تحت پاره ای از این موضوعات است:  ــامل یازده مقاله در باب توس کتاب مزبور ش
اصل آهنین منافع شخصی، تعریف پایداری و اصول توسعه  پایدار، تفکیک پارادایم رشد از 
پارادایم پایداری، چالش های جدید رشته  مدیریت دولتی، حسابداری زیست محیطی پیش نیاز 
توسعه  پایدار، رویکردهای بررسی اکولوژی، مدیریت توسعه  کشاورزی پایدار، نقش زنان در 

توسعه  پایدار و ارکان نظام آموزشی در گسترش فرهنگ و تحقیق توسعه  پایدار.
این کتاب را انتشارات سمت در سال 1386 و در 232 صفحه به چاپ رسانیده است.


